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Til Udenrigsudvalget 

 

Støtte til NGOernes deltagelse i FNs generalforsamling er skåret væk 

 

Vi henvender os til jer for at gøre opmærksom på, at en over 50-årig dansk tradition for uden udgift 

for den enkelte organisation at invitere civilsamfundets organisationer med i 

parlamentarikerdelegationen ved FNs generalforsamlinger nu er brudt. En tradition vi har set som et 

udtryk for skiftende regeringers ønske om at fremme en åben, demokratisk debat mellem regering, 

politikere og civilsamfundets organisationer samt ikke mindst at drage nytte af den viden, 

civilsamfundet har i forhold til de problemstillinger, der er på dagsordenen. 

 

Danmark har været foregangsland på dette område, og inddragelse af civilsamfundet i politiske 

beslutningsprocesser er en del af udenrigs- og udviklingsministeriets strategi. Så meget mere 

besynderligt er det, at dette åbenbart ikke skal gælde, når det drejer sig om vores egen praksis i 

Danmark. 
 

Med virkning fra i år, FNs 62. generalforsamling, har Udenrigsministeriet meldt ud, at 

organisationerne selv skal betale for deres deltagelse, hvilket i praksis betyder, at vi er udelukkede 

fra deltagelse. Helt grotesk bliver det, når man samtidig også afstår fra at ville betale merudgifter 

for personer med handicap til f.eks. nødvendig ledsager ved deltagelse i den danske delegation.  

 

Et af argumenterne for at indstille finansieringen er, at alle medlemmerne af 

parlamentarikerdelegationen skal stilles lige, dvs. alle skal selv betale. Det er en form for 

ligestilling, der slet ikke tager hensyn til virkeligheden, nemlig at vores organisationer har små og 

stramme budgetter.    

 

Den nye praksis blev varslet i et brev fra udenrigsministeriet 14. juni 2004, men den blev sat i bero 

mens Danmark havde plads i Sikkerhedsrådet – med Udenrigsministerens ord: ”For at skabe 

maksimal åbenhed om det danske FN-arbejde i denne periode, vil jeg gerne sikre de danske 

NGOers – i øvrigt meget værdifulde – deltagelse i debatten:” 

 

Vi havde håbet, at nedskæringen ikke ville blive effektueret, men da det nu er tilfældet appellerer vi 

til, at Udenrigsudvalgets medlemmer qua deres rolle som garanter for den demokratiske, folkelige 

debatI vil gå ind i denne sag og arbejde for, at de folkelige organisationer kan fastholde og fortsat 

formidle deres engagement i FNs globale indsats. 
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I de mange år, vi har været med, har vi bidraget med råd og ekspertise inden for de områder, vi 

repræsenterer. Vi har været med til at fastholde fokus på diskrimination og ulighed, og vi har 

formidlet viden til delegationen om, hvad der rører sig blandt NGOerne globalt, og ikke mindst 

hvad vi erfarer fra vores samarbejde med græsrødderne rundt omkring i verden.  

 

Den viden om FN-systemet og temaerne på den globale dagsorden, vi har opnået, har vi formidlet 

videre til vores medlemsorganisationer og offentligheden. Det har været med til at skabe respekt for 

og forventninger til FNs rolle. Vi har også brugt vores viden i de mange fora, hvor danske 

ministerier trækker på NGOernes erfaringer og særlige ekspertise. 

 

Med beslutningen om at fjerne finansieringen af vores deltagelse opgiver Danmark sin position som 

et af de lande, der er i front, når det drejer sig om at inddrage civilsamfundet i den demokratiske 

beslutningsproces.  

 

Med venlig hilsen 

 

Randi Iversen, forkvinde Kvinderådet 

Jørgen Estrup, formand FN-forbundet 

Stig Langvad, formand De Samvirkende Invalideorganisationer 

 

 

København d. 27. august 2007 

 

 

  

 
 

 


